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РОБОТОТЕХНИКА ПӘНІН ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕ ОҚУШЫЛАРДЫҢ 
ЗЕРТТЕУ ДАҒДЫЛАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Аннотация. Робототехника – қазіргі дәуірдегі ең жылдам дамып келе 
жатқан инженерлік салалардың бірі. Қазіргі таңда роботты пайдалану 
бұрынғыдан да кеңірек қолданылады. Роботтар - бұл біздің қажеттіліктерімізге 
сәйкес қолдануға болатын өте ақылды құрылғылар. Роботтар қауіпті 
жұмысты орындау кезінде, сондай-ақ қиын жағдайларда адам факторын 
жоюға арналған. Мақалада бағдарламаланатын, өзін-өзі басқаратын, орман 
алқаптарын өрттен қорғауға арналған робот құрастыру әдісі қарастырылды. 
Құрылғыға берілген алгоритм арқылы адамның қатысынсыз жұмыс 
жасайтын робот машина жасақталды. Өрт сөндіргіш роботқа деген 
қажеттілік – ол өртті өз тәуекелімен анықтап, сөндіре алады. Өрт сөндіру 
роботы көмегімен орман алқаптары мен даланы жалыннан қорғауға 
болады. Бағдарлама Arduino платформасында жасалып, бағдарламалық 
шешім роботтың өзін-өзі басқаруға мүмкіндік береді. Бұл робот сымсыз 
басқарылатын робот ретінде жасалды. Бұл модельдік құрылым арқылы 
қозғалады, ол өрт ошағын тауып, оны су ағынымен сөндіретін хаттама. 
Осының бәрін ескере отырып, роботты Arduino uno көмегімен қашықтан 
басқаруға болады. Құрастырылған «Firefighter» өрт сөндіруге арналған робот 
туралы толық ақпарат беріліп, жұмыс жасау ұстанымымен таныстырылды. 
«Firefighter» роботы орман алқаптарын жалыннан қорғау нәтижесінде ауа 
ластануын, топырақ құнарсыздануын, адам шығынын алдын алуға бағытталған. 



6

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Мұндай роботтардың ойлап табылуымен адамдар мен мүліктер өрттен болған 
ең аз шығынмен тезірек құтқарылуы мүмкін. Бұл мақалада біз роботтың 
дизайны мен орындалуын ұсындық. Бұл робот модельдік құрылым арқылы 
қозғала алады, өрт ошағын тауып, содан кейін оны су ағынымен сөндіре алады. 
Роботты практикада қолдану орман өртінің статистикасын төмендетуге және 
атмосфераға болінетін улы газ мөлшерін азайтуға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: робототехника, робот, 3D модель, Arduino Uno микро контрол-
лері, өрт сөндіруге арналған робот.

Э.А. Абдыкеримова1*, А.Б. Туркменбаев1, Б.У. Куанбаева2, 
Р.Е. Жақиянова3

1Каспийский университет технологий и инжиниринга имени Ш. Есенова, 
Актау, Казахстан;

2Атырауский университет имени Х. Досмухамедова, Атырау, Казахстан;
3АО « Академия гражданской авиации, Алматы, Казахстан.

E-mail: Abdykerimova_el@mail.ru

ФОРМИРОВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ НАВЫКОВ УЧАЩИХСЯ 
В ПРОЦЕССЕ ОБУЧЕНИЯ РОБОТОТЕХНИКЕ

Аннотация. Робототехника - одна из самых быстрорастущих инженерных 
отраслей в современную эпоху. В настоящее время использование робота 
используется еще шире, чем когда-либо. Роботы - это очень умные устройства, 
которые мы можем использовать в соответствии с нашими потреб-
ностями. Роботы предназначены для устранения человеческого фактора при 
выполнении опасной работы, а также в сложных ситуациях. В статье рас-
смотрен программируемый, самоуправляемый, роботизированный метод 
сборки для защиты лесных массивов от пожаров. По заданному устройству 
алгоритму была разработана роботизированная машина, работающая без 
участия человека. Потребность в роботе - огнетушителе заключается в том, 
что он может обнаружить и потушить пожар на свой страх и риск. С помощью 
пожарного робота можно защитить лесные массивы и степь от пламени. 
Программа разработана на платформе Arduino, а программное решение 
позволяет роботу управлять собой. Этот робот был разработан как робот с 
беспроводным управлением. Он перемещается по модельной конструкции, 
которая обнаруживает очаг пожара и тушит его струей воды. Учитывая все 
это, роботом можно управлять дистанционно с помощью Arduino uno. Была 
представлена подробная информация о разработанном роботе для тушения 
пожаров «Firefighter», ознакомлена с принципом работы. Робот «Firefighter» 
направлен на предотвращение загрязнения воздуха, обеззараживания почвы, 
потерь человека в результате огнезащиты лесных массивов. С изобретением 
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таких роботов люди и имущество могут быть спасены быстрее с наименьшими 
потерями от пожаров. В этой статье мы представили дизайн и реализацию 
робота. Этот робот может перемещаться по модельной конструкции, находить 
очаг пожара, а затем тушить его струей воды. Применение робота на практике 
позволяет снизить статистику лесных пожаров и снизить количество угарного 
газа, попадающего в атмосферу.

Ключевые слова: робототехника, робот, 3D модель, микроконтроллер 
Arduino Uno, робот для пожаротушения.
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FORMATION OF STUDENTS RESEARCH SKILLS IN THE
 PROCESS OF TEACHING ROBOTICS

Abstract. Robotics is one of the fastest growing engineering industries in the 
modern era. Currently, the use of the robot is being used even more widely than ever. 
Robots are very smart devices that we can use according to our needs. Robots are 
designed to eliminate the human factor when performing dangerous work, as well as 
in difficult situations. The article discusses a programmable, self-controlled, robotic 
assembly method for protecting forests from fires. According to the algorithm set by 
the device, a robotic machine was developed that works without human intervention. 
The need for a fire extinguisher robot is that it can detect and extinguish a fire at 
its own risk. With the help of a fire robot, you can protect forests and steppe from 
flames. The program is developed on the Arduino platform, and the software solution 
allows the robot to control itself. This robot was designed as a robot with wireless 
control. It moves along a model structure that detects a fire and extinguishes it with 
a jet of water. Given all this, the robot can be controlled remotely using an Arduino 
uno. Detailed information was provided about the Firefighter robot developed for 
extinguishing fires, familiarized with the principle of operation. The Firefighter 
robot is aimed at preventing air pollution, soil disinfection, human losses as a result 
of fire protection of forests. With the invention of such robots, people and property 
can be saved faster with the least losses from fires. In this article, we presented the 
design and implementation of the robot. This robot can move around the model 
structure, find the source of the fire, and then extinguish it with a jet of water. The use 
of the robot in practice allows you to reduce the statistics of forest fires and reduce 
the amount of carbon monoxide entering the atmosphere.
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Key words: robotics, robot, 3D model, Arduino Uno microcontroller, fire fighting 
robot.

Кіріспе. Қазіргі әлемде әр пәндік саладағы білім көлемі тез өсіп, осы өсу 
қарқыны артып келе жатқанда, үнемі жаңа білім алу қажеттілігі артады, бұл 
білім беру үдерісінде де материалды тәуелсіз зерттеуге көмектеседі. 

Ақпараттық қоғамда бәсекеге қабілетті болу дегеніміз - инновациялық 
өндірісті, іргелі және қолданбалы ғылымды дамытуға дайын болу, бірақ бастысы 
- үздіксіз білім алуға дайын болу. Үздіксіз білім беру дегеніміз - адамның
өмір бойы оның немесе әлеуметтік қажеттіліктеріне сәйкес интеллектуалды,
адамгершілік және білім беру әлеуетінің өсу процесі. Үздіксіз білім беруге
дайындықты, әмбебап оқу іс-әрекеттерін және мета-пәндік құзыреттіліктерді
тиімді қалыптастыруға ықпал ететін жаңа немесе жаңартылған білім беру
құралдарын жалпы білім беру деңгейінде қолдану қажеттілігі туындайды.
Осындай құралдардың бірі ретінде білім беру робототехникасы жиі аталады.

Оны білім беруде қолданудың өзектілігі қазіргі заманғы өндірістің көптеген 
салаларын және жалпы қазіргі заманғы адам қызметінің салаларын жаһандық 
цифрландыруға байланысты. Сонымен қатар, біз осы салада кәсіби білім беру 
саласында білікті инженерлік кадрларды даярлау қажеттілігі туралы ғана емес, 
сонымен қатар оны бастауыш мектеп деңгейінен және тіпті мектепке дейінгі 
білім беруден бастап қолдану орынды.

Алайда, жалпы білім беру ұйымдарының білім беру үдерісіне робототех-
никаны енгізу қажеттілігі соңғы жылдары бекітілді. Бүгінде жалпы білім беру 
деңгейіндегі робототехника білім берудің инженерлік-технологиялық бейінін 
іске асыратын ұйымдарда, сондай-ақ оны негізінен білім алушылардың сабақтан 
тыс қызметінде іске асыру үшін құралдары мен мүмкіндіктері бар ұйымдарда 
барынша дамыды. Қазіргі уақытта әлемде төртінші технологиялық революция 
жүріп жатыр: ақпараттың қарқынды ағындары, жоғары технологиялық 
инновациялар мен әзірлемелер біздің өміріміздің барлық салаларын өзгертеді. 
Осыған сүйене отырып, қоғамның қажеттіліктері, жеке тұлғаның мүдделері, 
мамандарға қойылатын талаптар да өзгереді. Бүгінгі таңда STEM білім беру 
әлемдегі негізгі үрдістердің бірі ретінде дамып келеді және пәнаралық, 
қолданбалы тәсілдерді қолдануға, сондай-ақ төрт саланы бірыңғай оқыту 
сұлбасына біріктіруге негізделген. Мұндай оқытудың қажетті шарттары оның 
сабақтастығы және оқушылардың идеялар жинақтап, ой алмасатын жұмыс 
топтарында өзара әрекеттесу қабілеті болып табылады.

STEM саласындағы білім сыни ойлауды дамытады, ғылыми дайындықты 
арттырады және жаңашылдар мен өнертапқыштардың пайда болуына себеп 
болады. Бұл өнертапқыштардың, жаңашылдардың және көшбасшылардың 
болашақ ұрпағын ғалымдар ретінде зерттеу жүргізуге, модельдеуге, жобалауға, 
математика сияқты аналитикалық ойлауға шабыттандырады. Инновация біздің 
экономикамызды қолдайтын жаңа өнімдер мен процестердің пайда болуына 
әкеледі. Бұл инновациялар мен ғылыми дайындық салалардағы білімнің берік 
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негізіне сүйенеді. Робототехника, жобалау, бағдарламалау, 3D-құрастыру және 
т.б. дүние жүзіндегі алдыңғы қатарлы жасөспірімдерді қызықтыратыны күмән 
тудырмайды. Бұл мүдделерді іске асыру үшін ең күрделі дағдылар мен құзы-
реттер қажет. Негізінен білу ғана емес, сонымен бірге зерттеу және құру қажет.

Материалдар мен зерттеу әдістері. STEM білім беру моделін енгізу 
бүгінде іске асырылып жатқан көптеген жобалардың маңызды құрамдас бөлігі 
болып табылады, көбінесе жалпы білім беру жүйесінің жаңа пәндік-кеңістіктік 
ортасын құруға, контентті, бағдарламалық-әдістемелік қамтамасыз етуді, 
материалдарды жаңартуға байланысты. 

STEM тәсілінің арқасында оқушылар болып жатқан құбылыстардың 
логикасын біле алады, олардың өзара байланысын түсінеді, әлемді жүйелі 
түрде зерттейді және сол арқылы қызығушылықты, инженерлік ойлау стилін, 
сыни жағдайлардан шығу қабілетін дамытады, командалық жұмыс дағдыларын 
дамытады және негіздерін игере алады. Басқару және өзін-өзі таныстыру, бұл 
өз кезегінде оқушының дамуының түбегейлі жаңа деңгейін қамтамасыз етеді.

STEM білім беру технологиясы - білім беруді қайта ойластыру және оқыту 
мен тәрбиелеу мақсаттарын, нормаларын, нысандары мен әдістерін және 
т.б. қайта қарау болып табылады. Қазіргі заманғы мектеп болашақта құнды 
болатын қабілеттерді дамытуы керек: шығармашылық, қиял, бастамашылық, 
көшбасшылық қасиеттер, критериалды ойлау және тұлғаның танымдық-
шығарма шылық әлеуетін дамыту қабілеті. Дәл осы қабілеттер жобалық 
қызметті дамытады (Жумажанова, 2016). Қазіргі білім берудегі жобалық іс-
әрекет тің өзектілігін барлығы түсінеді. Жаңа буынның мемлекеттік білім беру 
стандарты білім беру үдерісінде іс-әрекетке негізделген технологияларды 
қолдану қажеттілігіне ерекше назар аударады. Жобалық іс-әрекет әдістері 
негізгі білім беру бағдарламасын жүзеге асырудың маңызды шарттарының бірі 
ретінде анықталған.

ХХІ ғасырда адамнан өнімді (материалдық немесе интеллектуалдық) 
жасаудың қандай да бір технологиясын шебер меңгеру ғана емес, сонымен 
қатар оны іске асыруға креативті көзқарас талап етіледі. Сондықтан мемлекет 
жаңа идеялардың генераторлары, жобалаушылар және осы идеялардың жұмыс 
істеп тұрған объектілердің жай-күйіне жеткізетін мамандарды даярлауды 
өзекті мәселе ретінде қойып отыр.

Білу, зерттеу және ойлап табу маңызды. Осы қажеттіліктерді жүзеге асыру 
үшін ғылым, математика, технология және инженерия сияқты негізгі салаларда 
бір уақытта даму қажет, оларды бір сөзбен біріктіруге болады. Сондықтан 
жобалық қызметті ұйымдастыруға және іске асыруға жағдай жасау қазіргі 
білім беру жүйесінің шұғыл және өзекті міндеті болып табылады, өйткені бұл 
білім алушыларға пәндік және мета-пәндік дағдыларды қалыптастыруға ғана 
емес, сонымен қатар оларды тәжірибеде тиімді қолдануға мүмкіндік береді.
Жоғары сынып оқушыларының зерттеу дағдыларын қалыптастыру бағытында 
роботехника пәнінде өрт сөндіру роботы жасалды. 

Жер бетіндегі орман өрттерінің табиғи себептерінің ішіндегі ең көп тарағаны 
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- найзағай, сирек орман өрттері шымтезектің өздігінен жануы, жанартау
атқылауы және метеориттердің құлауы салдарынан болады. Жасыл желектер
көп болатын жас ормандарда найзағайдан өрт шығу ықтималдығы құрғақ
және ауру ағаштар көп жас ормандарына қарағанда едәуір төмен. Осылайша,
табиғатта адамнан әлдеқайда бұрын өзіндік тепе-теңдік болған. Орман
өрттерінің экологиялық рөлі ормандардың табиғи жаңаруы болды. Кейде
өрттер жасанды түрде пайда болады, мұндай өрттер әдетте басқарылатын деп
аталады (Abhilash, 2015).

Басқарылатын өрттердің мақсаты: өрт қаупі бар жанғыш материалдарды 
жою, ағаш қалдықтарын жою, көшет отырғызу үшін учаскелерді дайындау, 
жәндіктер мен орман ауруларымен күресу және т.б. мүмкін, кейбір жағдайларда 
жасанды өрттер санитарлық кесуге себеп ретінде қолданылады. Мамандардың 
пікірінше, табиғи өрт өзінің сипаттамалары бойынша қалалық өрттен қауіпті, 
өйткені оны бақылау мүмкін емес. Ол пайда болған, тараған және сөнген 
кезде бірден бірнеше факторларды ескеру қажет: ауа температурасы, жел 
жылдамдығы және өрт бағыты. Жел кенеттен басқа бағытта соғуы мүмкін, 
содан кейін жалын бағытын өзгертеді  Соңғы жылдары республикада табиғи 
өрттер саны артқан (Туркаев, 2020). 

«МРУП 112 ВР» роботы. Ол алғаш рет Ресей Төтенше жағдайлар 
министрлігінің қажеттіліктері үшін мемлекеттік тапсырыс бойынша Курганская 
облысындағы Варгашинский ППСО зауытында шығарылды.

Роботтың корпусында - сымсыз қашықтан басқару және телеметрия 
жүйесі, өрт сөндіру жүйесі, борттық бейнебақылау жүйесі (судан қорғалған 
2 бейнекамера, инфрақызыл жарықтандыру), қашықтан басқару пульті бар 
өрт мониторы. Басқару қашықтығы - шамамен 200 м. Әзірлеуші: ООО Фирма 
СТЭК, Курган қаласы. Артықшылықтары: сымсыз қашықтан басқару және 
телеметрия жүйесі, өрт сөндіру жүйесі, борттық бейнебақылау жүйесі, судан 
қорғалған 2 бейнекамера, инфрақызыл жарықтандырудың болуы. Кемшіліктері: 
қашықтықтан радиомен басқарылады және де шина арқылы қозғалады, бұл 
ормандық алқаптарда жылжуға кедергі тудыруы мүмкін (Соммер, 2016).

«ЛУФ-60» роботы. Жеңіл жылжымалы роботты өрт сөндіру жүйесі. Сумен 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді және өрттің таралу қаупін азайтады. 
Автомобиль және теміржол туннельдерінде, тар, жету қиын жерлерде - вок-
залдарда, әуежайларда, қоймаларда, өндірістік ғимараттарда өрттерді сөн-
діруге арналған. Артықшылықтары: шынжыр табанды платформалы, оған 
арнайы роликтер қосылған болса, ол рельстерге де жүре алады. Сумен жабдық-
тау диапазоны - желдеткіштің қысымы бар бөлшектің көмегімен 60 м дейін. 
Кемшіліктері: бортта су немесе өрт сөндіргіш зат қоры жоқ. Сол себепті, 
өрт сөндіру машинасынан немесе басқа көзден шлангты гидрант арқылы су 
тартады (Тулегулов, 2020).

«Thermite RS3» роботы. Ауыр, бірақ ықшам жылжымалы өздігінен 
жүретін робот. Оның ауырлық орталығы төмен және өрескел жерлерде 
жүруге мүмкіндік беретін кең магистраль бар. Модульдік дизайн және кеңірек 
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позиция қосымша жабдықты, соның ішінде соқаны орналастыруға мүмкіндік 
береді. Thermite RS3 -  америкадағы белсенді қызметке кірген алғашқы өрт 
сөндіру роботы болып табылады. Артықшылықтары: робот отпен күресуге 
кедергі келтіретін көліктерді жылжыта алады. Көлденеңінен сумен жабдықтау 
диапазоны - 100 м дейін, тігінен - 50 м дейін. Роботтың жылдамдығы 12,9 км/
сағ. Кемшіліктері: техника қашықтықтан басқарылады. Сонымен қатар, бағасы 
жоғары болғандықтан -  $272 мың, өзін-өзі ақтау уақыты да ұзаққа созылады, 
яғни тиімсіз (Базарбаева А.М., 2020).

«Firefighter» роботын жасау. Жобалау ортасы. Tinkercad - 3D жобаларын 
жасауға және өңдеуге арналған кросс-платформалық бағдарламалық құрал. 
Tinkercad – бұл қазіргі уақытта әлемдегі ең танымал CAD жүйелері - Autodesk 
компаниясына тиесілі онлайн-сервис. Tinkercad көптеген адамдарға 3D 
модельдеуді үйренуге арналған қарапайым және ақысыз орта ретінде белгілі 
болды. Оның көмегімен 3D модельдер оңай жасалады және оларды тікелей 3D 
басып шығаруға жіберу мүмкіндігі бар.

Tinkercad ортасын таңдаған себептер:
- онлайн платформа, жұмыс істеу үшін браузер мен тұрақты интернеттен

басқа ештеңе қажет емес;
- функционалдық мүмкіндіктерімен біріктіру және әзірленіп жатқан

құрылғы үшін корпус пен басқа құрылымдық элементтерді жылдам жасау 
мүмкін дігі;

- кірістірілген оқулықтар және дайын жобалар жинағы бар үлкен
қауымдастық;

- бастапқы кезеңде барлығын виртуалды ортада жасау мүмкіндігі (Иго Т.,
2017).

Нәтиже мен талқылаулар. 3D моделін тұрғызу. «Firefighter» роботын 
модельдеу кезінде жобаның ерекшеліктерін ескере отырып, қосымша қолда 
бар құрылғыларды қолдануды мақсат  еттік   (1, 2-сурет).

1 сурет - «Firefighter» роботының 2 сурет - «Firefighter» роботының
3D моделінің алдыңғы көрінісі   3D моделінің шеттен көрінісі

Міндетті түрде шынжыр табанды қолдану шешілді, оның топыраққа 
жабысуы едәуір артады, бұл топырақтың тығыздалу аймағын 40%-дан астамға 
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төмендетуге мүмкіндік береді, бұл өз кезегінде егіннің өсуіне әкеледі, сонымен 
қатар шынжыр табандар техникаға жоғары өткізгіштік береді.

Басқару платасы. «Firefighter» роботын басқару үшін Arduino Uno микро-
контроллері қолданылды (3-сурет). Arduino Uno - бағдарламаланатын микро-
контроллері бар баспа схемасы. Бұл құрылғыны 2005 жылы итальяндық 
Arduino Software компаниясы жасаған, бұл платформа әртүрлі электрондық 
құрылғыларды офлайн режимде немесе дербес компьютер көмегімен басқаруға 
мүмкіндік (Петин, 2019) . 

Оның себебі кішкентай өлшемімен және бағдарламалаудың қарапайым-
дылығымен негізделген. Оны бағдарламалау үшін Arduino IDE әзірлеу 
ортасы қолданылды. Arduino құрылғыларының бағдарламалау тілі C/C++ 
болып таңдалды. Үйрену оңай болған соң және қазіргі уақытта Arduino - 
микроконтроллерлерде құрылғыларды бағдарламалаудың ең ыңғайлы әдісі 
(Абдыкеримова Э.А., 2022).

Кесте 1. Қажетті деталь және олардың құны
Материалдар Саны Бағасы

Мотор 2 1200

Микроконтроллер 1 3000

Қашықтық сенсоры 1 1500

Температура сенсоры 1 800
Нассос 1 1500
GPS модулі 1 3000
Мотор драйвері 1 500
Аккумулятор 1 6000
Барлығы 17500

1-кестеде берілген қажетті детальдарды қолдана отырып, роботты жинадық.
Arduino IDE құруға көмектесетін көптеген кітапханалар бар микро-

контроллерді бағдарламалау бағдарламасы.
Сенсорлар. Сенсор - сыртқы әрекеттерді немесе ынталандыру белгілерін 

анықтауға және соған сәйкес әрекет етуге қабілетті құрылғы. «Firefighter» робо-
тын құрастыру кезінде DHT11 сенсоры мен қашықтық сенсоры қолданылды.

Сенсор DHT11 екі бөліктен тұрады - сыйымдылық температура сенсоры 
және гигрометр (4-сурет). Біріншісі температураны өлшеу үшін, екіншісі - ауа 
ылғалдылығы үшін қолданылады. Ішіндегі чип аналогты-цифрлық түрлендіруді 
орындап, микроконтроллер оқитын сандық сигналды шығара алады.
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3 сурет  - «Arduino Uno»          4 сурет - Температура және ылғалдылық
 микроконтроллері  сенсоры DHT11

Ағымдағы тұтыну - 2,5 мА (деректерді түрлендіру кезіндегі максималды 
мән);

Ылғалдылықты 20%-дан 80%-ға дейінгі аралықта өлшейді. Қате 5% дейін 
болуы мүмкін;

Ол 0-ден 50 градусқа дейінгі диапазондағы температураны өлшеу кезінде 
қолданылады (дәлдік - 2%)

Өлшемдері: ұзындығы - 15,5 мм; ені - 12 мм; биіктігі - 5,5 мм;
Қуаты - 3-тен 5 вольтқа дейін;
Уақыт бірлігіне бір өлшем (секунд). Яғни, жиілік 1 Гц;
4 қосқыш. Көршілес арақашықтығы 0,1.
Arduino қашықтық сенсоры байланыссыз типті құрылғы болып табылады 

және жоғары дәлдіктегі өлшеу мен тұрақтылықты қамтамасыз етеді. Оның 
өл шеу диапазоны 2-ден 400 см-ге дейін. Оның жұмысына электромагниттік 
сәу ле лену және күн энергиясы айтарлықтай әсер етпейді. HC SR04 Arduino 
бар модуль жинағы сонымен қатар қабылдағыш пен таратқышты қамтиды 
(5-сурет).

HC SR04 ультрадыбыстық диапазон өлшегіштің келесі техникалық пара-
метрлері бар:

- қоректендіру кернеуі 5В;
- ток күшінің жұмыс параметрі 15 мА;
- пассивті ток < 2 мА;
- көру бұрышы - 15° (Abirov, 2022).
GPS-трекер. GPS трекер (сондай-ақ GPS контроллері) - объектінің орна-

ласқан жерін дәл анықтау үшін GPS көмегімен ол бекітілген нысанды спутник-
тік басқару үшін деректерді қабылдауға және беруге арналған құрылғы 
(6-сурет).

Мотор. Lego EV3 жиынтығының үлкен сервомоторы әдетте EV3 микро-
компьютерімен жұмыс жасау үшін қолданылады және өлшеу дәлдігі 1 градусқа 
дейінгі айналу сенсоры бар. Айналу сенсорын қашықтық пен жылдамдық 
туралы мәліметтерді дәл оқу үшін әртүрлі эксперименттер жүргізу кезінде де 
қолдануға болады. Мотор корпусы беріліс пен беріліс элементтерін орнатуды 
қарапайым процесс етеді (7-сурет).
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EV3 сервоқозғалтқыш мүмкіндіктері:
- максималды айналымдар: 160-170 айн/мин;
- көрсетілген момент - 40 Н/см;
- нақты айналу моменті - 20 Н/см  (Jyostna, 2013), (Sahil S.Shah ., 2013).

5 сурет - Ультрадыбыс сенсоры HC-SR04 6 сурет - GF-07 GPS трекер

L298N драйвері көп функциялы тұрақты қозғалтқышты басқару үшін 
қолданылады. Екі H-көпірінен тұратын модуль тізбегі бір уақытта бір биполярлы 
қадамдық қозғалтқышты немесе екі щеткалы тұрақты ток қозғалтқышын қосуға 
мүмкіндік береді. Бұл жағдайда қозғалтқыштардың айналу жылдамдығы мен 
бағытын өзгертуге болады. Басқару түйреуіш контактілері түрінде жасалған 
командалық кірістерге сәйкес сигналдарды қолдану арқылы жүзеге асырылады 
(8-сурет).

7 сурет - Үлкен EV3 сервоқозғалтқышы 8 сурет  - Мотор драйвер L298N

Қуат беру (литий батареялары). Литий - ең жеңіл металл, ол судан екі 
есе жеңіл және керосинде де қалқып тұрады. Сонымен қатар литийдің 
электрохимиялық потенциалы зор, бұл оны ең белсенді металдардың біріне 
айналдырады. Литийдің бұл қасиеті оның негізінде минималды өлшемдері 
мен салмағы бар өте жоғары энергия тығыздығы бар аккумулятор болуына 
мүмкіндік береді (Saravanan, 2015).

Қосылу схемасы. Электронды детальдар қосылу схемасы Tinkercad онлайн 
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бағдарламасы арқылы жалғасты, 3D модель тұрғызу схемасынан бөлек 
электрондық схемаларды визуалды тұрғызуға арналған ыңғайлы графикалық 
редактор, құрамдас түрі ең танымал электрондық компоненттерге арналған 
алдын-ала орнатылған үлгілер жинағына ие, жасалған виртуалды құрылғыны 
виртуалды қуат көзіне қосуға және оның қалай жұмыс істейтінін көруге 
болатын электрондық схема симуляторымен қамтылған. Сыртқы әсер ету 
датчиктері мен аспаптарының симуляторлары бола отырып жүйенің оларға 
қалай әрекет ететінін бақылауға мүмкіндік беретін, қосымша жұмыс барысында 
сенсорлардың көрсеткіштерін өзгертуге болатын ыңғайлы бағдарлама болып 
табылады (Farzana, 2018).

Схеманы жинау барысында қолданылған электронды детальдар:
- мотор;
- микроконтроллер Arduino;
- қашықтық сенсоры (pin A0);
- температура сенсоры (pin 10, 9, 8);
- нассос (pin 6);
- GPS модулі;
- мотор драйвері (pin 2, 3, 4, 5, 6);
- аккумулятор.
VCC/GND батарея контактілері орналасу тақтасындағы тиісті

контактілерге қосылады;
Аккумулятор GND моторға, мотордан тақтаға орналасқан GND-ге.
Жобада қолданылатын сымдар:
- қызыл - VCC;
- қара - GND;
- басқа да түрлі түстер - сигнал (9-сурет).

9 сурет - Қосылу схемасы

Орман өрттері орман өсімдіктеріне, жануарлар дүниесіне және топырақтың 
органикалық қабатына зиянды әсер етеді. Бұдан басқа, олар жану аймағында 
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орналасқан материалдық және мәдени құндылықтарды жояды немесе 
бүлдіреді, ландшафттардың гидрологиялық режимін бұзады, атмосфераны 
және су объектілерін жану өнімдерімен ластайды. «Firefighter» өрт сөндіруге 
арналған роботы туралы толық ақпарат жинау барысында, мәселе жаһандық 
деңгейде өзекті болып отырғанына көз жеткізе отырып, «Firefighter» роботы 
жобаланды. Өртпен күресу мақсатында жасалған «Firefighter» роботы бұл 
мәселені шешуге зор үлесін қосуы әбден мүмкін. Өртенген ормандар мен 
далалар біздің планетамызға үлкен қауіп төндіреді.

Қорытынды. Қорытындылай келе, «Firefighter» роботын қолданысқа енгізу 
арқылы орман алқаптарын өрттен қорғау жұмыстарына үлес қосуға болады. 
«Firefighter» роботы көмегімен өрт салдарынан туатын улы газдардың ауа 
ластауына жол бермеу, өсімдік, фауна және органикалық қабатты сақтап қалуға 
болады. Жұмыс Arduino және Lego education платформасында құрастырылған 
«Firefighter» өрт сөндіру роботының прототипі болып табылады. Егер адамның 
қатысынсыз, берілген алгоритм арқылы жұмыс жасайтын «Firefighter» өрт 
сөндіруге арналған роботын қолданатын болсақ, туындап жатқан үлкен өрт 
ошақтарын алдын алуға, экологиялық тұрғыда ауа тазалығын сақтауға үлкен 
көмегін тигізеді.
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